Brasil no Jornal da Globo, que mostram de forma  incontestável o equívoco na
proclamação do resultado da votação, uma vez que tão-somente uns poucos
parlamentares, não mais que 30 (trinta), levantaram suas mãos, em atenção ao
disposto no art. 185 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, de um total
de 456 (quatrocentos e cinqüenta e seis) presentes ao final da votação.

JUSTIFICATIVA

O Partido Democrático Trabalhista – PDT - como agremiação com
representação neste Poder, inconformado pela forma como viu transcorrer os
acontecimentos durante a Sessão Ordinária nº 216 da Câmara dos Deputados

[...]

resultado da votação feita pelo Deputado Inocêncio Oliveira, que presidiu a
votação, manteve o salário mínimo em R$ 300,00 (trezentos reais) ao rejeitar
naquela quarta-feira, dia 17 de agosto de 2005, a proposta vinda do Senado que
aumentava o valor para R$ 384,29 (trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e
nove centavos) - não pode e nem pretende se calar e fugir aos princípios sagrados
da representação popular de seus parlamentares.

A votação decorreu sob a forma simbólica uma vez que o Plenário havia
rejeitado, em  votação nominal, requerimento de retirada da matéria apresentado

[...]

contrariando  flagrantemente a expressiva maioria de parlamentares que
permaneceram sentados, atentando contra a ética e o decoro parlamentar e
desconsiderando a esmagadora maioria que aprovara a redação do projeto de lei
de conversão à MP 248/2005, isto é, de majoração do salário mínimo para R$
384,29 (trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos), e abraçando a
vontade desconfortável dos não  mais que 30 (trinta) parlamentares que rejeitaram
a proposta do Senado Federal.

Não restou aos parlamentares indignados, tampouco, o recurso de nova
verificação, albergada pela redação dada ao § 1º do art.